
 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione Generale 

Servizio Politiche di Mercato e Qualità 

  1/4 

DETERMINAZIONE N. 15926/596 DEL  02 agosto 2012  

 

Oggetto: Procedura di cottimo fiduciario per l’affidamento del servizio di 

progettazione e realizzazione dello stand della Regione Sardegna per la 

manifestazione fieristica “L’Artigiano in Fiera  2012”, e la fornitura dei 

servizi connessi. (CIG 43497696ED). Aggiudicazione in favore dell’impresa 

NOLOSTAND SPA - MILANO 

     Il Direttore del Servizio 

VISTO  lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme 

di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1997, n. 1; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 7 agosto 2007, n. 5 recante “Procedura di aggiudicazione degli appalti 

pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 

2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni delle fasi del ciclo dell’appalto”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, recante 

"Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”; 

VISTO il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi, adottato con 

deliberazione della Giunta Regionale n. 9/28 del 23 febbraio 2012; 

VISTA           la L.R. 15 marzo 2012, n. 6; 

VISTA           la L.R. 15 marzo 2012, n. 7; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 731/38 del 

15 maggio 2012, con il quale è stata definita la priorità dei pagamenti ai sensi 

della D.G.R. n. 15/1 del 10 aprile 2012. 

VISTO il Decreto n. 27174/35 del 21 ottobre 2011 dell’Assessore degli AA.GG., 

Personale e Riforma della Regione, concernente il conferimento alla Dott.ssa 

Maria Cristina Paderi delle funzioni di Direttore del Servizio Politiche di Mercato 

e Qualità dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000401301ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000401301ART0


 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione Generale DETERMINAZIONE  N. 15926/596 

Servizio Politiche di Mercato e Qualità DEL   02.08.2012 

  

 

  2/4 

VISTA la D.G.R. n. 23/11 del 29  maggio 2012 con la quale è stato approvato il 

calendario fieristico 2012-2013 per la promozione e pubblicità istituzionali dei 

prodotti agro  alimentari;  

VISTO il Decreto n. 954/53 del 20 giugno 2012 con cui, tra l’altro, vengono 

programmate le Manifestazioni fieristiche per l’anno 2012, in particolare la 17^ 

Mostra Mercato L’Artigiano in fiera 2012 per un importo pari a euro 350.000,00; 

VISTA la propria determinazione n. 12671/507 del 25 giugno 2012 con cui è stata 

indetta una indagine di mercato ai sensi dell’art. 125, comma 11 del Decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e dell’art. 8 del Regolamento per 

l’acquisiszione dei beni e servizi in economia approvato con deliberazione n. 

9/28 del 23 febbraio 2012 finalizzata all’affidamento mediante cottimo fiduciario 

del servizio di progettazione e realizzazione dello stand della Regione 

Sardegna per la manifestazione fieristica “L’Artigiano in fiera 2012”, e la 

fornitura dei servizi connessi, e sono stati approvati il relativo disciplinare  

capitolato d’oneri ed i relativi allegati; 

EVIDENZIATO che l’importo stimato per l’acquisizione del suddetto servizio ammontava a euro 

100.000,00 (IVA esclusa); 

VISTA la propria determinazione n. 13782/533 del 10 luglio 2012 con cui è stata 

indetta la procedura di cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125, comma 11, del 

Decreto legislativo n. 163/2006 e art. 7 del Regolamento per le acquisizioni in 

economia di beni e servizi, adottato con D.G.R. n. 9/28  del 23 febbraio 2012 

per l’affidamento di progettazione e realizzazione dello stand della Regione 

Sardegna per la manifestazione fieristica “L’Artigiano in fiera 2012”, e la 

fornitura dei servizi connessi; 

PRESO ATTO che ai fini dell’aggiudicazione è stato stabilito il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del decreto legislativo n. 

163/2006; 

VISTA la propria determinazione n. 15049/573 del 25 luglio 2012 con cui è stata 

nominata la commissione giudicatrice; 

VISTI i verbali relativi alle sedute della Commissione giudicatrice  n. 1 del 26 luglio 

2012,  n. 2 del 30 luglio 2012, n. 3 del 31 luglio 2012, n. 4 del 02 agosto 2012;  

RILEVATA la mancanza di offerte anomale, ai sensi dell’art. 86 del D.Lgs. n. 163/2006; 

CONSTATATA la regolarità delle operazioni di valutazione e verifica compiute dalla 

Commissione, come risultanti dai verbali delle sedute di gara sopra indicati;  



 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione Generale DETERMINAZIONE  N. 15926/596 

Servizio Politiche di Mercato e Qualità DEL   02.08.2012 

  

 

  3/4 

RILEVATO  che dal verbale n. 4 del 02 agosto 2012 risulta provvisoriamente aggiudicataria  

la società Nolostand Spa Piazzale Carlo Magno n, 1 - 20149 Milano, con un 

punteggio complessivo di 54, di cui 30 punti per l’offerta economica e 24 punti 

per l’offerta tecnica, per un importo di aggiudicazione pari a euro 74.000,00 

(IVA esclusa), pari ad un ribasso percentuale del  26% (ventisei per cento) 

sull’importo a base di gara; 

RITENUTO di approvare i verbali della Commissione giudicatrice che pur non 

materialmente allegati alla presente si intendono richiamati per intero; 

RITENUTO altresì di dover provvedere all’aggiudicazione definitiva in favore della società 

Nolostand Spa Piazzale Carlo Magno n, 1 - 20149 Milano , disponendo che la 

stessa diventerà efficace dopo la verifica dei requisiti previsti dalla legge; 

VISTO l’art. 11, comma 10, del D.Lgs 163/2006 che stabilisce che il contratto non si 

può stipulare prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle 

comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 

79 del medesimo decreto; 

RILEVATO che il responsabile unico del procedimento per l’affidamento del servizio, ai 

sensi dell’articolo 10 del decreto legislativo n. 163/2006, è il Direttore del 

Servizio Politiche di Mercato e Qualità; 

 

DETERMINA 

ART. 1 Sono approvati i verbali di gara  n. 1 del 26 luglio 2012,  n. 2 del 30 luglio 2012, 

n. 3 del 31 luglio 2012, n. 4 del 02 agosto 2012 relativi alla procedura di cottimo 

fiduciario per l’affidamento di progettazione e realizzazione dello stand della 

Regione Sardegna per la manifestazione fieristica “L’Artigiano in fiera 2012”, e 

la fornitura dei servizi connessi, che pur non materialmente allegati alla 

presente si intendono richiamati per intero. 

ART. 2 È disposta l’aggiudicazione definitiva in favore della società Nolostand Spa    

Piazzale Carlo Magno n, 1 - 20149 Milano, P.I. C.F n. 03634770964 per un 

importo di euro 74.000,00 (IVA esclusa), pari ad un ribasso percentuale del 

26% (ventisei per cento) sull’importo a base di gara; 

ART. 3 Si da atto che la presente aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica dei 

requisiti previsti dalla legge; 

ART. 4 Si da atto che si procederà alla stipula del contratto dopo il termine previsto 

dall’art. 11 comma 10 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii; 



 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione Generale DETERMINAZIONE  N. 15926/596 

Servizio Politiche di Mercato e Qualità DEL   02.08.2012 

  

 

  4/4 

ART. 5 L’avviso dell’esito di gara sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione 

Sardegna;  

 

La presente determinazione è comunicata all’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – 

Pastorale ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. n. 31/1998 e al Direttore Generale. 

 

 

Il Direttore del Servizio 

Maria Cristina Paderi 


